CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

29/2023

Rua Felipe Schmidt, 1435 - Centro

MUNICIPIO DE CATANDUVAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

82.939.414/0001-45 (49) 3525-6500

89670-000 - Catanduvas / SC

110/2023

Data do Processo: 17/07/2023

PREGÃO PRESENCIAL

Página: 1 / 2

Edital de Pregão Presencial Nº 29
Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial

ATA Nº 29 - 2023

Reuniram-se  no  dia  01/08/2023,  as  08:40,  no(a)  MUNICIPIO  DE  CATANDUVAS,  o(a)  PREGOEIRO(a)  e  sua
equipe  de  apoio,  designados  pelo  decreto/portaria  2792/2022  como  objetivo  de  licitação  na  modalidade  PREGÃO
PRESENCIAL tratando do Edital de Pregão Presencial N° 29 destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  INTERNET  BANDA  LARGA  PARA  PREFEITURA  MUNICIPAL  E  DEMAIS
UNIDADES  ADMINISTRATIVAS  DO  MUNICÍPIO  DE  CATANDUVAS  –  SC,  CONFORME  ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES DO ANEXO “I” DESTE EDITAL.

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME 13.140.182/0001-48

Observações finais:
Ao 1º (primeiro) dias do mês de agosto de 2023, a partir das 08h40min, reuniram-se na Sala de Licitação do
Município de Catanduvas - SC, eu, Leandro Guerra, no uso de minhas atribuições como Presidente da
Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro deste Município, nomeado através do Decreto nº 2.680/2021,
alterado pelo Decreto nº 2.734/2021 de 02 de agosto de 2021, acompanhado da Controladora Interno, Sra.
Vanessa Belotto e do responsável pelo Setor de T.I. Sr. Fernando Lima, juntamente com os representantes
da única empresa devidamente credenciada para participação no Pregão Presencial nº 0029/2023, tendo
como objeto a contratação de link de internet banda larga para as unidades administrativas, sendo ela:
Inova Teleinformática Ltda (CNPJ 13.140.182/0001-48). Aberto o envelope nº 01, contendo a proposta da
licitante, verificou-se que ofertou seus valores dentro do estimado em edital. Iniciada a fase de lances,
reduziu seu valor inicial para o item 1. Aberto o envelope nº 02 de habilitação, da única licitante, a mesma
apresentou toda a documentação solicitada em edital para esta fase do processo, sendo declarada
vencedora do processo em questão. Nada mais havendo, lavra-se a presente ata e publique-se para que
surta seus efeitos legais.

ITEM 1 - LINK DE ACESSO, SÍNCRONO, DEDICADO À INTERNET, NA VELOCIDADE DE 500/500 MBPS DE
DOWNLOAD/UPLOAD, A SER INSTALADO EM DATACENTER DA PREFEITURA MUNICIPAL, E DISTRIBUÍDO
ATRAVÉS DE TRANSPORTE DE LINK DE INTERNET POR MEIO DE REDE FIBRA ÓTICA PARA AS DEMAIS
LOCALIDADES, ENTREGUES EM EQUIPAMENTO ROTEADOR GERENCIAVEL (QUE PERMITA A CONFIGURAÇÃO
DE FIREWALL, QOS; LIMITAÇÃO DE BANDA, BALANCEAMENTO DE LINKS, HOTSPOT, WIRELESS, BACKUPS,
PROTOCOLOS AVANÇADOS, ETC) NA TOTALIDADE DE 30 PONTOS MENSAIS, CONFORME TABELA PRESENTE
NO TERMO DE REFERÊNCIA, COM DISPONIBILIDADE DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, DURANTE 07
(SETE) DIAS DA SEMANA, MEDIANTE IMPLANTAÇÃO DE LINK GLOBAL DE COMUNICAÇÃO DE DADOS A SER
INSTALADO EM DATACENTER DA PREFEITURA MUNICIPAL, E DISTRIBUÍDO DO DATA CENTER DA PREFEITURA
MUNICIPAL NOS LOCAIS INDICADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, USANDO INFRAESTRUTURA DE
FIBRA ÓPTICA, LINK DEDICADO, COM DISPONIBILIDADE DE 08 (OITO) IPS PÚBLICOS, NAS VELOCIDADES DE
DOWNLOAD E UPLOAD DEFINIDAS POSTERIORMENTE CONFORME A NECESSIDADE DAS UNIDADES E LOCAIS
INFORMADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, COM FORNECIMENTO DOS EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DO SERVIÇO. E SUPORTE TÉCNICO.

INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME Sim 2.840,50 2.840,00
Marca: INOVA

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME 2.840,5000

1 INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME 2.840,0000

2 INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME 2.840,0000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação na lei 10.520
/2002 Art. 1, com suas respectivas propostas:

Página: 2 / 2
O licitante INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME declarou que não possui condições de

melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender
que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara
vencedor do item 1 deste pregão presencial o fornecedor INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME pelo
valor de R$ 2.840,0000.

ITEM 2 - LINK DE ACESSO, SÍNCRONO, DEDICADO À INTERNET, NA VELOCIDADE DE 200/200 MBPS DE
DOWNLOAD/UPLOAD, A SER INSTALADO EM DATACENTER DA PREFEITURA MUNICIPAL.

INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME Sim 1.140,00 1.140,00
Marca: INOVA

Fornecedor Credenciado Valor Proposta Valor Proposta Final

0 INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME 1.140,0000

1 INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME 1.140,0000

Nº Lance Fornecedor Valor do Lance (R$) Valor da Proposta (R$)

O licitante INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME declarou que não possui condições de
melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender
que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara
vencedor do item 2 deste pregão presencial o fornecedor INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME pelo
valor de R$ 1.140,0000.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Catanduvas, 01/08/2023

LEANDRO GUERRA

PREGOEIRO

INOVA TELEINFORMATICA LTDA ME

Deonildo Jackson Gazzoni Bittencourt

Comissão da Licitação:

Representantes Presentes: